Tributos e Contribuições a Compensar 327 0% 1 328 0%

Depósitos Judiciais 250 0% 8 258 0%

Tributos diferidos 648 1% 0 648 1%

Outras contas a receber 273 0% 11 284 0%

Investimentos 3.768 5% 0 3.768 6%

Imobilizado 30.354 43% -174 30.180 44%

Intangível 21 0% -1 20 0%

5. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS

ANÁLISE

Nas obrigações, do mês de outubro, podemos apontar as variações de maior

relevância nas contas de empréstimos e financiamentos que reduziu o montante

de R$ 3,8 mi, referente às operações relativas a Adiantamentos de Contratos de

Câmbio e descontos de títulos junto ao Banco Daycoval. Contudo, o que ocasionou

a redução da conta, foi a expressiva variação cambial reflita nos ACC’s do período.

Outra conta que merece atenção é nomeada obrigações trabalhistas que aumenta

R$ 192 mil, sendo o motivo principal - as provisões de férias e décimo terceiro.

Por fim, apura-se que a principal dívida da empresa é localizada na conta de

empréstimos e financiamentos a curto prazo, que representa 71% e 41% a longo

prazo, seguida de obrigações trabalhistas com 19%.

No restante das contas não houveram variações relevantes.

Balanço Patrimonial

BALANÇO (em milhares de reais) set/18 AV Δ out/18 out/18 AV

PASSIVO 69.836 100% -1.419 68.417 100%

CIRCULANTE 82.719 118% -3.813 78.906 115%

Fornecedores 10.278 15% -321 9.957 15%

Empréstimos e financiamentos 52.368 75% -3.806 48.562 71%

Obrigações trabalhistas 13.098 19% 192 13.290 19%

Obrigações tributárias 342 0% 59 401 1%

Adiantamentos de clientes 3.073 4% -53 3.020 4%

Parcelamentos a pagar 1.304 2% -32 1.272 2%

Outras obrigações 2.256 3% 148 2.404 4%

NÃO CIRCULANTE 66.778 96% 9 66.787 98%

Empréstimos e financiamentos 28.390 41% 0 28.390 41%

Tributos diferidos 1.304 2% 6 1.310 2%

Tributos diferidos Mais Valia e Deságio 17.309 25% 0 17.309 25%

Provisão para litígios 1.545 2% 0 1.545 2%

Parcelamentos a pagar 17.394 25% 18 17.412 25%

Adiantamento de controlada 836 1% -15 821 1%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -79.661 -114% 2.385 -77.276 -113%

Capital Social 37.239 53% 0 37.239 54%

Lucros Acumulados -124.119 -178% 2.385 -121.734 -178%

Outros resultados abrangentes 7.219 10% 0 7.219 11%

5. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS

ANÁLISE

No mês de outubro, as receitas aumentam 51% em relação ao mês imediatamente

anterior. Como já relatado, houve a paralização da produção em decorrência do

sinistro de uma máquina. Assim, a recuperação do faturamento do mês de setembro

ocorreu em outubro, devido ao empenho da empresa em recuperar o prejuízo.

Devido ao aumento do faturamento, o resultado operacional da empresa foi positivo

em R$ 565 mil. O resultado líquido também foi positivo em 2,3 milhões, contudo,

trata-se especialmente de reflexo da variação cambial positiva de outubro, apesar do